MOÇÃO DE REPÚDIO

MOÇÃO DE REPÚDIO, a ser encaminhada
ao  ex-vereador  ADAUTO  INACIO  DE
ANDRADE,  de  cidade  de  Jaciara,  que
cometeu crime cruel, covarde e desumano ao
arrastar uma cachorrinha indefesa amarrada ao
seu carro, que causou indignação e revolta na
população cuiabana e mato-grossense.

Senhor Presidente

 Com fundamento  no  que  dispõe  o  artigo  142,  inciso  XIV,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Cuiabá, solicito aos Nobres Pares aprovação da presente MOÇÃO DE REPÚDIO, a
ser encaminhada ao ex-vereador ADAUTO INACIO DE ANDRADE, de cidade de Jaciara, que
cometeu crime cruel, covarde e desumano ao arrastar uma cachorrinha indefesa amarrada ao
seu carro, que causou indignação e revolta na população cuiabana e mato-grossense.

JUSTIFICATIVA

Neste dia em que se comemora o Dia do Animal, não poderia deixar de me manifestar contra o crime
cruel que o ex-vereador e ex-presidente da Câmara Municipal de Jaciara, ADAUTO INACIO DE
ANDRADE cometeu contra uma cachorrinha indefesa, ao arrastá-la amarrada ao seu carro por um
longo trecho.
O vídeo feito por uma testemunha, que trafegava no local, foi exibido pelos meios de comunicação
em nosso Estado e no Brasil, mostra o momento da crueldade em que o carro do ex-vereador arrasta
a pequena cadela, amarrada pelo pescoço em asfalto da cidade de Jaciara.
Esse tipo de crueldade cometida por qualquer cidadão é intolerável.

Portanto, solicito apoio dos nobres vereadores e nobres vereadores desta Casa de Leis que aprovem a
presente  Moção  de  Repúdio a  ser  encaminhado  ao  ex-vereador  ADAUTO  INACIO  DE
ANDRADE, de cidade de Jaciara, que cometeu crime cruel, covarde e desumano ao arrastar
uma  cachorrinha  indefesa  amarrada  ao  seu  carro,  que  causou  indignação  e  revolta  na
população cuiabana e mato-grossense.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340030003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de março de 2023.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340030003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-03-14T10:53:35-0400